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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stroji s axiálním magnetickým tokem a permanentními mag-
nety. V prvních dvou kapitolách je rozebrána topologie těchto strojů a principy na kterých
je tato technologie založena. Dále jsou srovnány stroje s axiálním magnetickým tokem se
stroji klasickými, tedy s magnetickým tokem radiálním. V závěru této práce je uvedeno
několik možností použití těchto strojů i s příklady ať už se jedná o prototypy, nebo stroje
již komerčně využívané. V závěru této práce jsou rozebrány výhody a slabiny této tech-
nologie a tedy i vhodné použití.

Klíčová slova

Stroje s axiálním magnetickým tokem a permanentními magnety, porovnání strojů s ra-
diálním a axiálním magnetickým tokem, aplikace strojů s axiálním magnetickým tokem.
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Abstract

This bachelor thesis deals with machines with axial magnetic flux and permanent mag-
nets. The top two chapters discuss the topology of these machines and the principles which
this technology is based on. As a next step machines with axial magnetic flux are com-
pared with conventional machines, i.e. machines with radial magnetic flux. At the end of
this thesis there are mentioned several possibilities of using these machines and examples
usage, whether they are prototypes or machines already commercially used. At the end of
this work are analyzed advantages and weaknesses of this technology and thus suitable use.

Keywords

Axial magnetic flux and permanent magnet machines, comparison of machines with radial
and axial magnetic flux, applications of axial magnetic flux machines.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

kC [-] kárterův koeficient
Q1 [-] počet drážek na jeden pól
s1 [-] počet všech cívek
p [-] počet pólpárů
q1 [-] počet drážek na jeden pól
m1 [-] počet fází
Nc [-] počet vodičů na jednu cívku
ap [-] počet paralelních cest proudu
aw [-] počet paralelních vodičů
nc [-] počet cívek na jednu fázi
Nsl [-] počet vodičů na jednu drážku
γ [◦] úhel mezi drážkami
τ [m] pólový rozestup
r [m] poloměr
bp [m] šířka pólů
αi [-] poměr průměrné indukce vůči maximální indukci
Bavg [T] průměrná indukce
Bmax [T] maximální indukce
Am [A ·m−1] maximální hodnota lineární proudové hustoty
Fx [N] tankenciální síla
Bg [T] indukce ve vzduchové mezeře
S [m2] plocha
Td [A ·m2] elektromagnetický točivý moment
Rout [m] vnější poloměr
Rin [m] vnitřní poloměr
kd [-] poměr vnitřního ku vnějšímu poloměru
Φf [Wb] magnetický tok na jeden pól pro sinusový průběh
Li [m] efektivní délka stacku
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Seznam použitých symbolů a zkratek

∆P1w [W] ztráty ve vinutí kotvy
∆PeFe [W] ztráty vířivými proudy
∆PhFe [W] hysterezní ztráty
f [Hz] frekvence
ηd [-] koeficient zkreslení magnetické indukce
∆P1Fe [W] ztráty ve jhu statoru
kad [-] koeficient přídavných ztrát
∆PPM [W] ztráty v PM
∆P2Fe [W] ztráty v jádře rotoru
∆Pe [W] ztráty ve vinutí
∆Prot [W] rotační a mechanické ztráty
∆Pfr [W] třecí ztráty
Re [-] Reynoldsovo číslo
cf [-] koeficient tahu pro turbulentní tok
∆Pwind [W] ztráty pro tření se vzduchem rotujícího disku
∆P1w [W] ztráty ve statorovém vinutí pro nesinusový průběh proudu
∆P1Fe [W] ztráty v jádře statoru pro nesinusový průběh proudu
U1r [V ·m−1] napětí jmenovité
U1n [V ·m−1] výstupní napětí pro vyšší harmonickou
∆P [W] celkové ztráty
η [%] účinnost
Pd [W ·m−3] poměr výkon/oběm
g [mm] velikost vzduchové mezery
Lpm [mm] délka PM
Lcs [mm] tloušťka statorového jha
Lcr [mm] tloušťka rotorového jha
Bg [T] indukce ve vzduchové mezeře
V [m3] objem
Do [mm] vnější průměr

Zkratky

PM permanentní magnet
AMT axiální magnetický tok
RMT radiální magnetický tok
PMSM synchroní motor s permanentními magnety
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Úvod

Vzhledem k pokroku ve vývoji nových materiálů (zvláště magnetů) se zvýšil zájem o vyu-
žití topologie strojů s axiálním magnetickým tokem. Tato práce se zabývá stroji s axiálním
magnetickým tokem a permanentními magnety. Prvním úkolem této práce je popsat prin-
cipy jednotlivých elektrických strojů, které využívají axiální magnetický tok. Jako první
se však budu zabývat topologiemi těchto strojů, což je až druhý úkol, ale přijde mi vhod-
nější nejprve popsat geometrii strojů, aby si čtenář mohl lépe představit dále vysvětlované
principy těchto strojů. Dalším úkolem je srovnat stroje s axiálním magnetickým tokem s
motory klasickými, tedy s magnetickým tokem radiálním. Z porovnání parametrů těchto
strojů by pak mělo být jasné k jakým aplikacím jsou vhodné. Jako poslední bod má být
uvedeno několik možností použití těchto strojů a tato potenciální využití budou podpo-
řena výčtem strojů postavených, ať už se jedná o prototypy, nebo stroje již komerčně
využívané.

V principu je elektromagnetický návrh AMTPM strojů podobný RMTPM strojům s
válcovými rotory, avšak mechanický návrh je odlišný. O AMTPM stroje je zájem hlavně
kvůli jejich tvaru a dalším specifickým vlastnostem, kterým se budeme podrobněji věnovat
v následujících kapitolách.

12

Elektrické stroje s axiálním magnetickým tokem Václav Srogončík 2017

1 Typy strojů s axiálním magnetic-
kým tokem

Tato kapitola byla vypracována z [1], [10]. V principu každý typ stroje s radiálním
magnetickým tokem by měl mít odpovídající verzi stroje s axiálním magnetickým tokem.
V praxi jsou však limitovány na následující tři typy:

• stejnosměrné komutátorové stroje s PM;

• synchroní stroje a bezkartáčové stejnosměrné stroje s PM;

• indukční stroje

Stejnosměrný komutátorový stroj s axiálním magnetickým tokem používá podobně
jako jeho protějšek s radiálním magnetickým tokem permanentní magnety, aby nahradil
elektromagnetické budící pole. Rotor může být navrhnutý jako vinutý nebo jako rotor s
tištěným vinutím.

Ve vinutém rotoru je indukční vinutí tvořeno měděnými dráty lisovanými s pryskyřicí.
Komutátor je stejný s konvenčním typem, tedy může být cylindrický nebo radiální.

Diskový typ motoru s kotvou je na obrázku 1.1. Rotor nemá feromagnetické jádro a
jeho vinutí je stejné s konvenčním stejnosměrným strojem s komutátorem.

Stejnosměrné motory s AMT a komutátorem jsou stále ekonomickou volbou pro ur-
čitá odvětví průmyslu, jako třeba automobilový a nebo domácí aplikace jako větráky a
ventilátory.

Prakticky mají stejnosměrné bezkartáčové a střídavé synchroní motory skoro stejnou
strukturu.[13],[14],[15] Hlavní rozdíl je ve tvaru provozního proudu.

• stejnosměrné bezkartáčové stroje tvoří čtvercové vlny proudu

• střídavé synchroní stroje generují sinusovou formu proudu

Je těžké vyrobit laminovaný rotor s klecovým vinutím pro diskový indukční stroj
[1] a pokud se nahradí klecové vinutí nemagnetickým vysoce vodivým (měďeným nebo
hliníkovým) homogením diskem, tak výkon stroje drasticky klesá, proto není zatím moc
zájem o tento typ strojů.
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Obrázek 1.1: Stejnosměrný osmipólový motor s komutátorem a axiálním magnetickým
tokem s tištěným vinutím: a) stator s PM, b) průřez, c) rotorové vinutí a kartáče, d)
konstrukce vinutí. 1 - rotor s vinutím, 2 - PM, 3 - kartáče.

1.1 Topologie a geometrie

Zhlediska konstrukce mohou být motory s AMT a PM navrženy jako jednostrané
nebo dvoustrané, s drážkami nebo bez drážek, s jádrem nebo bez jádra, s vnějšími nebo
vnitřními rotory z PM, ktere mohou být upevněny na povrchu nebo uvnitř. Nakonec je
můžeme rozdělit na jednostupňové a vícestupňové (multidiskové).

V případě dvoustraných konfigurací může být použit buď vnější stator nebo vnější
rotor. Vnější stator však má výhodu v tom, že využívá méně PM, avšak hůř využívá vi-

[…]

Váha 195 kg 195 kg 340 kg
Průměr rámu 648 mm 648 mm 787 mm
Délka rámu 224 mm 224 mm 259 mm

Pokud porovnáme tyto motory například s PMSM motorem EST4 250LA, jehož para-
metry naleznete v tabulce 3.6, zjistíme, že motory s axiálním magnetickým tokem pracují
s mnohem vyššími otáčkami a v případě třetího stroje PA57-2W-001 i s vyšším momen-
tem a to při stejné účinnosti, stejném nebo vyšším výkonu a o dost nižší váze a rozměrech
stroje. V případě motoru PA44-5W-002 je váha až pětinová.

4.5.1 Pohon bezpilotních ponorek

Pohonný systém pro ponorky vyžaduje velmi vysoký výkon, velkou účinnost a kom-
paktnost motoru. Diskové bezkartáčové AMTPM motory tyto požadavky splňují a chla-
zeny jen okolní mořskou vodou běží přes sto tisíc hodin bez selhání. Tyto motory jsou velmi
tiché a pracují jen s minimálním množstvím vibrací. Jmenovitý výkon může přesáhnout
2,2 kW/kg a hustota točivého momentu 5,5 Nm/kg pokud stroj pracuje při podmínkách
pro jaké byl navržen. [1]
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5 Závěr

Na začátku této práce byly pospsány nejpoužívanější topologie strojů s axiálním mag-
netickým tokem a obecné principy, které tyto stroje využívají. Nejpoužívanějšími topo-
logiemi jsou jednostrané stroje v případě, že účelem aplikace je ušetřit místo. Dalšími
nejrozšířenějšími stroji jsou stroje dvoustrané, pokud je potřeba dosáhnout většího mo-
mentu, jako například u výtahů. Ve vzácných případech je využito strojů vícestupňových
(multidiskových), jako například pohon výtahu osmého nejvyššího mrakodrapu světa Tai-
Pei 101, kde je potřeba obrovského točivého momentu. Avšak k této topologii se přistupuje
jen vyjímečně, protože skládáním více disků na jednu hřídel stroj přichází a své vyjímečné
vlastnosti stroje s axiálním magnetickým tokem a stává se čím dál více podobný strojům
s radiálním tokem.

Následuje srovnání několika strojů s axiálním magnetickým tokem a permanentními
magnety se stroji s magnetickým tokem radiálním. Konkrétně tedy s asynchroním mo-
torem a několika synchroními stroji s radiálním magnetickým tokem a permanentními
magnety. Nejprve tedy porovnávám stroje s výkonem 1kW. AMTPM stroj předčil asyn-
chroní stroj jak v účinnosti, tak úsporou místa. Dále byly porovnány vlastnosti strojů
o výkonu 46kW. Šlo o AMTPM pohon výtahu společnosti Kone a PMSM motor čínské
společnosti BeijingCBTservoCo., Ltd. Z tohoto srovnání jsou vidět specifické vlastnosti
AMTPM stroje navrženého čistě pro výtahy. PMSM motor je sice menší, avšak pracuje s
mnohonásobně menším momentem a při moc vysokých otáčkách na to aby se dal použít
u výtahu bez převodovky, která by se navíc musela dále udržovat a zabírala by prostor ve
strojovně výtahu. Jako dalším se práce zabývá stroji o výkonu 315 kW. Byly to největší
AMTPM pohon výtahů společnosti Kone a PMSM stroj společnosti Y ASKAWA. Stroj
společnosti Kone je již výše zmiňovaný pohon výtahu mrakodrapu Taipei 101. Proto není
překvapením, že srovnáním momentu obou strojů jasně vítězí AMTPM stroj navržený
pro zdvihání. AMTPM stroj má přes 3000% větší moment. Je však asi o pět tun těžší,
má však zase tu výhodu, že pracuje bez převodovky. Jako poslední byly srovnány tři ge-
nerátory navržené pro 3 kW větrnou elektrárnu. První generátor byl AMTPM strojem a
další dva byly RMTPM generátory. Jeden vnitřním a druhy s vnějším statorem. Rozdíly
v účinnosti byly nepatrné, ale AMTPM stroj vyšel se znatelně nejmenší váhou a také s
nejnižší cenou výroby, ačkoliv cena aktivního materiálu byla vyšší než u dalších dvou, tak
díky jeho jednoduché konstrukci se velice ušetří při výrobním procesu.

Po porovnání parametrů těchto strojů jsem se věnoval jejich možnému využití v růz-
ných průmyslových odvětvích. Vybral jsem několik významných odvětví, kde už jsou tyto
stroje rozšířeny, větrné elektrárny, elektromobily, výtahy, miniaturní motory a lodní po-
hony. U větrných elektráren, miniaturních pohonů a výtahů je už trh velice rozvinut a
jelikož trh je nejlepším ukazatelem úspěchu, je vidět výhodnost AMTPM topologií. U
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elektromobilů už bylo otestováno několik prototypů, avšak naráží na jeden problém jako
všechna plně elektrická vozidla a to zásoba energie v bateriích, což nemůže žádná topolo-
gie motoru změnit. Největší budoucnost v tomto odvětví proto mají hybridní vozidla.

V závěru této práce bych rád shrnul všechny poznatky ohledně rozdílnosti AMTPM
a RMTPM strojů, kterými jsem se v této práci zabýval. Ze všech srovnání jednoznačně
vyplynulo, že AMTPM motory jsou velice efektivní, pracují většinou v nízkých otáčkách
(podle aplikace) a s velmi vysokým točivým momentem. Oproti ostatním strojům jsou
kompaktnější. Není tedy překvapivé, že většina aplikací těchto strojů je v odvětvích, kde
se tyto vlastnosti vysoce cení. Jsou to tedy hlavně trakční stroje a servomotory. Dobrými
příklady jsou právě pohony větrných elektráren, motory výtahů a lodní pohony, které jsou
uvedeny v poslední kapitole této práce.
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