Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Elektrické stroje s axiálním magnetickým tokem
Student: Václav SROGONČÍK Std. číslo: E14B0245P
Vedoucí: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 2

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná práce se zabývá elektromotory s axiálním tokem. Autor v práci splnil body zadání. Autor vedoucímu práce měsíc před odevzdáním předložil osnovu své bakalářské práce a následně začal se samotným vypracováním. V práci se vyskytuje řada nejasností a chyb, které vznikly špatným překladem cizích pojmů a nebyly ani po upozornění vedoucího odstraněny (endwindig = čelo vinutí ne zakončení vinutí atd.). Naopak velice kladně hodnotím kapitoly 3 a 4, kde autor provedl srovnání parametrů strojů s axiálním tokem a zhodnotil jejich použití. V návaznosti na ty to kapitoly práce, práci hodnotím známkou "velmi dobře".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2017

.....
podpis vedoucího práce